
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
122/2004/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
5 tháng
7 năm
2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Chương trình Xây dựng mô hình ứng dụng và chuyển giao khoa học

và công nghệ

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nông thôn và miền núi giai đoạn từ nay đến

năm 2010

_____________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 09 tháng 6 năm 2000;

Căn cứ Nghị định 81/2002/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2002 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt "Chương trình Xây dựng mô hình ứng dụng và chuyển giao khoa

học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nông thôn và miền núi giai đoạn

từ nay đến năm 2010" (Chương trình NTMN) với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU CỦA CHƯƠNG TRÌNH:

1. Mục tiêu chung:

- Xây dựng các mô hình ứng dụng và chuyển giao khoa học và công nghệ tiên tiến

phù hợp vào các khâu sản xuất, chế biến, bảo quản tại các địa bàn nông thôn nhằm

nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nông sản hàng hoá

trên thị trường trong và ngoài nước, từng bước hình thành thị trường công nghệ và

dịch vụ ở nông thôn tạo đà cho việc ứng dụng nhanh các thành tựu khoa học và

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19614


công nghệ vào sản xuất và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội khu vực nông thôn,

miền núi theo hướng công nghiệp hoá - hiện đại hoá.

- Liên kết và phối hợp giữa Chương trình này với các Chương trình phát triển kinh tế

- xã hội của vùng, của địa phương về nông nghiệp, nông thôn, các Chương trình

nghiên cứu khoa học, các Chương trình mục tiêu quốc gia khác để nâng cao hiệu

quả đầu tư các nguồn lực của Nhà nước và huy động tối đa nguồn lực của xã hội,

góp phần phát triển sản xuất hàng hoá, tăng thu nhập, tạo thêm việc làm cho nông

dân, thực hiện mục tiêu chiến lược tăng trưởng và xoá đói, giảm nghèo.

- Thông qua việc triển khai các mô hình ứng dụng, chuyển giao khoa học và công

nghệ, kết hợp với các hình thức đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn cho cán bộ kỹ thuật cơ

sở và nông dân nhằm hình thành mạng lưới cán bộ kỹ thuật và đội ngũ cộng tác viên

cơ sở có trình độ kỹ thuật phù hợp giúp các địa phương chủ động tìm kiếm, lựa chọn

và thực thi các dự án ứng dụng công nghệ tiên tiến thích hợp với yêu cầu phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể:

a) Mục tiêu chủ yếu đến năm 2007:

- Triển khai thực hiện 82 dự án, xây dựng khoảng 110 mô hình về ứng dụng công

nghệ cao trong nông nghiệp; nâng cao hiệu quả sản xuất các mặt hàng còn phải

nhập khẩu; ứng dụng công nghệ tiên tiến vào các khâu sản xuất; phát triển chăn nuôi

theo hướng công nghiệp; nuôi trồng thủy sản gắn với chế biến, khôi phục và phát

triển ngành nghề nông thôn; phát triển công nghệ sử dụng năng lượng mặt trời, năng

lượng gió, năng lượng biogas; ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ nông nghiệp,

nông thôn và miền núi, hải đảo; khai thác tiềm năng thiên nhiên để phục vụ du lịch

sinh thái với hiệu quả cao.

- Tổ chức đào tạo bồi dưỡng để nâng cao năng lực quản lý và tổ chức triển khai dự

án cho khoảng 2400 lượt cán bộ quản lý ở địa phương. Đào tạo, tập huấn kỹ thuật

cho cán bộ kỹ thuật địa phương và nông dân để có một mạng lưới cộng tác viên trực

tiếp ở địa phương - những người thường xuyên bám sát địa bàn giúp nông dân tiếp

tục triển khai dự án khi cán bộ chuyển giao công nghệ đã rút khỏi địa bàn.



- Xây dựng và triển khai các chuyên đề giới thiệu và phổ biến kiến thức khoa học,

tập huấn kỹ thuật trên các phương tiện thông tin đại chúng ở trung ương và địa

phương.

b) Mục tiêu chủ yếu đến năm 2010:

Trong những năm 2008 - 2010 tiếp tục thực hiện các mục tiêu của Chương trình

trong giai đoạn từ nay đến năm 2007. Đến năm 2010 thực hiện được 160 dự án với

khoảng 220 mô hình; đào tạo bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý và tổ chức triển

khai dự án cho khoảng 5000 lượt cán bộ quản lý ở địa phương; tập huấn kỹ thuật

cho cán bộ kỹ thuật địa phương và nông dân; xây dựng và triển khai các chuyên đề

giới thiệu và phổ biến kiến thức khoa học, tập huấn kỹ thuật trên các phương tiện

thông tin đại chúng ở trung ương và địa phương.

II. NỘI DUNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH:

1. Các dự án xây dựng mô hình ứng dụng và chuyển giao khoa học và công nghệ:

Các dự án xây dựng mô hình ứng dụng và chuyển giao khoa học và công nghệ

được hình thành theo các nhóm gắn với các mục tiêu và nội dung cụ thể sau đây:

- Nâng cao hiệu quả sản xuất lúa gạo bảo đảm an ninh lương thực và chất lượng

gạo xuất khẩu;

- Ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp để sản xuất các loại nông sản quý, rau

quả và hoa, phát triển sản xuất các loại nông sản nhiệt đới có lợi thế so sánh cao (cà

phê, tiêu, điều, chè, cao su, rau quả nhiệt đới,...);

- Nâng cao hiệu quả sản xuất các mặt hàng còn phải nhập khẩu (hàng thay thế nhập

khẩu) như thuốc lá, bông, cây dầu thực vật, bột giấy;

- Ứng dụng thiết bị, máy móc hiện đại, công nghệ tiên tiến, công nghệ sinh học vào

các khâu sản xuất, chế biến, bảo quản trong các ngành sản xuất nông, lâm, ngư,

diêm nghiệp và các ngành sử dụng nguyên liệu tại chỗ để có giá thành hạ, chất

lượng cao và tạo việc làm, thu hút lao động nông nhàn;

- Ứng dụng khoa học và công nghệ vào phát triển sản xuất lương thực tại chỗ cho

vùng núi, vùng dân cư phân tán, điều kiện giao thông, vận chuyển khó khăn;


